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»وطن امروز« در هفتمین سالگرد انتخاب حسن 
روحانی به ریاست جمهوری از شکست ایده های وی و 
بازگشت دولت او به ایده های گذشته گزارش می دهد

شنبه 24 خرداد 1399
وطن امروز     شماره 2948

انتخاب روحانی به  عنوان هفتمین رئیس جمهور 
تاریخ جمهوری اسللامی معلول مجموعه عوامل 
و گزاره هایللی بود کلله او را تبدیللل به منتخب 
یازدهمین دوره انتخابات ریاسللت جمهوری کرد. 
شاید نخستین و در عین حال مهم ترین عامل در 
این زمینه را بتوان موقعیت اضطراری انتخابات در 
سال 92 ارزیابی کرد. تجربه تاطم های بی سابقه 
اقتصادی در بازه زمانی 2 ساله از سال 90 تا 92، 
متغیللر اقتصادی را بیش از هر زمان دیگری وارد 
معادلات انتخاباتی مردم کرد. تجربه بی سابقه ترین 
نظام تحریمی علیه کشورمان و تاثیر مستقیم آن بر 
معیشت عمومی مردم باعث شد تا روحانی بتواند 
با معرفی خود به  عنوان یک گزینه اضطراری که 
توانایللی بالایی در کنترل و مهار وضعیت موجود 
دارد، تبدیل به گزینه اول مردم برای آغاز دولتی 
جدید شللود. روحانی با برجسته سللازی راهکار 
سیاست خارجی و منحصر کردن راه های برون رفت 
از وضعیت موجود به این گزینه و طرح ایده مذاکره 
با دولت ایالات متحده توانسللت از خود چهره ای 
مناسللب برای گذار از ایللن دوره اضطرار تعریف 
کرده و در سللایه این چهره نجات بخش ایده های 

اجرایی خود را بدون آنکه چندان مورد محک افکار 
عمومی قرار بگیرد به عنوان یک فرمول نجات بخش 

به جامعه بقبولاند.
زمانی که او راهکار 100روزه خودش از وضعیت 
موجود اقتصادی را ارائه کرد، زمانی که در مناظره 
انتخاباتی با کنایه ای روشن از زیبا بودن چرخش 
سانتریفیوژها مشروط به چرخش چرخ کارخانه ها 
سخن گفت تا از دل آن با بیرون کشیدن دو قطبی 
هسته ای- صنعتی، مردم را نسبت به همراهی با 
دولللت خود قانع کنللد، زمانی که در گفت وگوی 
ویژه خبری از نماد کلید برای خود استفاده کرد 
و... در تمللام این فضاها مهم ترین عاملی که به او 
کمللک می کرد تا از خود بلله  عنوان گزینه ای در 
جهت گشایش های اقتصادی تصویرسازی کند، 
موقعیت اضطراری جامعه بود. پس بیراه نیست اگر 
انتخاب روحانی را قبل از هر چیز معلول اضطرار 
اجتماعی و توانایی او برای بهره گیری از این فضای 

اضطراری دانست.
اضطرار اجتماعی به روحانی کمک کرد ایده های 
خللود را در فضایی هیجانی به عنللوان ایده هایی 
مطلوب و در عین حللال انحصاری معرفی کرده 

و خود را به  عنوان گزینه ای که توانایی و سللابقه 
پیگیری آنها را دارد به جامعه معرفی کند و در سایه 
این موقعیت اضطراری با ترتیب دادن دوگانه هایی 
همچون مذاکره که خود را نماد آن معرفی کرده 
بللود و تحریم که نمللاد آن را در رقبایش تعریف 
می کرد، رای عمومی را به سللمت خود بکشاند. 
در چنین فضایللی مهم ترین موهبتی که نصیب 
روحانی می شللد عدم ارزیابی و میزان کارآمدی 

ایده های تعریف شده از سوی او بود.
انتخاب در موقعیتی اضطراری به روحانی این 
توانایللی را می داد تا هر قدر در تشللریح موقعیت 
کنونی فضای رعب آور بیشتری را ترسیم کند، وزن 
سیاسللی خود را نیز به موازات آن ارتقا بخشد. با 
خلق و فزون بخشی به این ترس، ضعف و شکست 
سللابق آن ایده ها در ادوار گذشته دیگر به چشم 
نمی آمد و عبور از این اضطرار با گزینه ای که خود را 
استاد گفت وگو توصیف می کرد تبدیل به یک نقطه 
مرکزی توجهات می شد؛ امری که بعدها با چینش 
کابینه او که متشکل از مجموعه ای از وزرای اسبق 
دولت ها با کارنامه های عمدتا نامطلوب بود بار دیگر 

به اثبات رسید.

»فهمیدن زبان دنیا« از مهم ترین صفاتی بود که روحانی 
چه در انتخابات سال92 و چه در انتخابات سال96 بارها بر 
آن تاکید کرد. تاش روحانی برای تقسیم عرصه رقابت های 
سیاسللی به 2 بخشی که در یک سللوی آن خود و یارانش 
بللا فهمیدن زبان دنیا به دنبال توافقات بین المللی و منتفع 
ساختن مردم از مزایای آن بودند و در سوی دیگر رقبای او 
بدون داشتن فهمی از زبان دنیا به دنبال بالا بردن فشارهای 
بین المللی بودند، از مهم ترین رویکردهایی بود که در تمام 7 

سال گذشته پیگیری شد. 
روحانی کار خود را با تحقیر پیشللینیان و محکوم کردن 
رقبای خود به نفهمیدن زبان دنیا آغاز کرد اما در نهایت به 
نقطه تکرار حرف های منتقدان خود رسید. روند تناقض گویی 
روحانی و ظریف در باب جهان پیرامونی خود و نقشی که برای 
متغیرهای آن قائل بودند، حکایت از آن دارد که گذر زمان 
چهره عریان واقعیت غلط بودن پیشفرض های آنان را بارها 
به رخ شان کشیده است. آغاز مذاکرات هسته ای با توافق ژنو 
همراه بود؛ توافقی که متن آن از نخستین روزهای انتشارش 
مورد انتقادات کارشناسللی و حقوقی عمده متخصصان قرار 
گرفت اما این نقدها در منظومه سیاسی روحانی مترادف با 
تمایل به انزوا و فشللار بین  المللی خوانده می شللد. توقف در 
ایسللتگاه دوم و توافق لوزان نیز با چنین فضایی همراه بود 
تا در نهایت امر توافق هسللته ای میان ایران و 1+5 بر مدار 
فهمی که روحانی و دولت او از زبان دنیا داشتند، منعقد شود. 
در چنین فضایی شللکاف موجللود آرزوهایی که دولت از 

توافق هسته ای ساخته بود، با آورده های اندک آن تبدیل به 
مهم ترین چالش سیاسی روحانی شد. او از سویی می خواست 
این توافق را به عنوان الگویی موفق برای همه عرصه ها تجویز 
کند و از سوی دیگر می خواست عدم کامیابی آن را به عبارتی 
همچون »عهدشکنی طرف مقابل« تقلیل دهد. در این زمینه 
خروج آمریکا از توافق هسته ای و عیان شدن ضعف ایران برای 
احقاق حقوق خود در چارچوب مکانیسم ماشه ای که در برجام 
قید شده بود، باعث شد تفاوت زبانی روحانی و دنیا حتی برای 
حامیان پروپاقرص او نیز عیان شود. او که روزی در پاسخ به 
علت شکست مذاکرات سعدآباد، عدم مذاکره با آمریکا به مثابه 
کدخللدای جهان را مطرح می کللرد، حالا از آمریکا به  عنوان 
مزاحمی یاد می کرد که با خروج از برجام و پشت  پا زدن به 
تعهداتی که در این زمینه داده بود، شر خود را کم کرده است. 
روحانی که با کلیدواژه »حقوقدان« تصویر انتخاباتی خود 
را تثبیت کرده بود و سللعی می کرد بللا تکرار این گزاره که 
او و دولتش بهترین فهم را از مناسللبات جهانی دارند)!( از 
اهمیت حقوق و قواعد مرسوم بین المللی یاد کند، در مواجهه 
با رفتار آمریکا که موید غلبه داشتن قاعده »زور« در مناسبات 
بین المللی بود، تفاسللیر خود را به سللمت ادبیات هنجاری 
پیللش برد و با تکرار این عبارت که »آمریکا مرتکب اقدامی 
غیراخاقی شده است« سعی می کرد واکنش خود را در این 
زمینه تا حدودی ترمیم کند. در این زمینه می توان به جلسه 
تیم مذاکره کننده هسته ای با استادان علوم سیاسی و روابط 
بین الملل پس از عقد توافق هسته ای )برجام( اشاره داشت؛ 

در آن جلسه زمانی که یکی از منتقدان برجام به ظریف بابت 
امکان خروج رئیس جمهور بعدی آمریکا از برجام )اتفاقی که 
قریب به 2 سللال بعد از جلسلله مذکور رخ داد( هشدار داد، 
ظریف در پاسللخ او گفت: »می گوینللد رئیس جمهور بعدی 
می خواهللد با یک امضا تحریم  ها را برگرداند؛ خب برگرداند؛ 
چه کسللی در دنیا آن را اجرا می کند؟ ]رئیس جمهور بعدی 
آمریللکا[ نمی تواند این کار را بکند، قاعده حقوقی دارد! من 
به شللما اطمینان می دهم، تام کاتن این را گفت، جوابش را 
که دادم، همه زیر توئیتش نوشللتند، برو پولت را از هاروارد 
پس بگیر، خوب حقوق یادت ندادند«. هرچند از این جلسه 
پرسللش و پاسخ و تصویری که ظریف از جهان پسابرجامی 
ترسللیم می کند، می توان فراتر رفللت و به انبوه تناقض های 
اینچنینی اشاره کرد اما می توان آن را به مثابه مشتی نمونه 
از خروار مواضعی به شللمار آورد که گویای تفاوت منطق و 

زبان جهان با آرزوهای برجامی دولت بوده است. 

به عبارت صریح تر، می توان اینگونه گفت که شکاف موجود 
میان تصویرسللازی ذهنی دولللت از واقعیت های بین المللی 
با آنچه در عالم واقع وجود داشللت، ناشللی از اصالت بخشی 
دولتمردان به قواعد مکتوب حقوق بین المللی و چشم پوشی 
از رویکللرد رئالیسللتی قواعد جهانی کلله معطوف به قدرت 

بازیگران است، می باشد. 
امللا فراتر از مصللداق ملموس برجام کلله آن را می توان 
به مثابه ماحصل و هدف اصلی دولت روحانی به شللمار آورد 
و سرانجام پر عبرت آن، جهت گیری دولت روحانی و گرایش 
آن به سللمت غرب به  عنوان قطب اصلی قدرت بود. نگاهی 
به حوادث ماه های اخیر و دستاوردهایی که دولت در حوزه 
بین الملل برای خود می شللمارد، گویللای دیگر درس هایی 
اسللت که روحانی در طول سال های اخیر از واقعیت جهان 
گرفته اسللت. اگر روزی جناح اصاح طلللب- که مهم ترین 
حامیللان روحانی در تمام 7 سللال اخیللر بوده اند- از روابط 
نزدیک جمهوری اسامی با کشللورهای آمریکای لاتین به 
 عنوان روابطی غیرمعقللول، تنش زا و بدون صرفه اقتصادی 
یاد می کرد، این روزها موفقیت ایران در ارسللال 5 محموله 
سللوختی حامللل بنزین به ونزوئللا را به  عنوان دسللتاورد 
برجامی به شللمار می آورند که از اساس برای تسهیل شدن 
صادرات مان به شکل مستقیم به کشورهای غیر تحریمی بوده 
است. در مورد مشابه دیگری، می توان به تاش این روزهای 
دولت آمریللکا برای ممانعت از منقضی شللدن تحریم های 
تسلللیحاتی ایران در مهرماه سال جاری اشاره کرد؛ اتفاقی 

کلله باید بلله طور طبیعی و طبق متن برجام رخ دهد اما در 
سللایه اصالت قدرت، آمریکا به دنبال نفی آن و جا انداختن 
بدعتی جدید برای ممانعت از آن است. در چنین فضایی و 
در سایه تعهدات پرشماری که دولت روحانی با نیت همراه 
کردن اروپا با خود پیش برده اسللت، او عمده تمرکز خود را 
به 2 بازیگر دیگر یعنی چین و روسیه برای جلوگیری از این 
اقدام آمریکا معطوف سللاخته است. اگر روزی روحانی برای 
تهییج عمومی به نفع تثبیت رویکرد غرب گرایانه خود مدعی 
می شد که »دولت سابق برای کارگران چینی تولید اشتغال 
کرده است«، در سخنان اخیر خود در حاشیه جلسه هیأت 
دولت در چهارشنبه گذشته، گفت: توقع ما از ۴ کشور دیگر 
دائم شورای امنیت این است که در برابر این توطئه به خاطر 
منافع و ثبات جهان ایسللتادگی کنند. به  خاطر منافعی که 
در توافق هسللته ای مدنظر منطقه و جهان بود؛ مخصوصا از 
2 کشور دوست مان روسیه و چین، توقع داریم در برابر این 

توطئه ایستادگی کنند. 
شکسللت تصویر کدخدامحور آمریللکا و رویکرد هدایت 
امور به سللمت همراه ساختن غرب با ایران، مهم ترین نقشه 
راه دولت روحانی به شللمار می رفت و حالا در آخرین سال 
ریاست جمهوری او می توان بی اعتبار بودن این نقشه راه را 
مهم ترین درسی دانست که تاریخ به دولت او داده است. او 
که روزی از گفت وگو با آمریکا به  عنوان برگ برنده خود یاد 
می کرد، این روزها با هشللدار دادن به سللایر دولت ها، تکرار 

تجربه خود را نشان از دیوانگی دولت ها می داند. 

در شللرایطی کلله روحانی بللا انتخاب شللعار »به عقب 
برنمی گردیم« در ایام تبلیغات انتخابات ریاسللت جمهوری 
سللال96 تمام تاش خود را بر نفی گذشللته ای که شامل 
دولت های نهم و دهم می شللد گذاشللت، بررسی عملکرد 
کابینه وی در هر دو دوره ریاست جمهوری گویای بیشترین 
تعهد و دلبستگی اش نسبت به گذشته ای است که تجارب 
آن نشان از تغییر رویه های کان نسبت به آن نیز می داد.

انتخاب بدنه دولت از از میان وزرای پیشللین دولت های 
سازندگی و اصاحات و همچنین تاش همه جانبه او برای 
پاک کردن هرگونه ردپایی از دسللتاوردهای دولت پیشین 
باعث شد او در سال آخر ریاست جمهوری بازگشت به بخش 
قابللل توجهی از طرح های پیشللین را در دسللتور کار قرار 
دهد. سیاست مذموم شمردن دولت سابق و تعریف هویتی 
دولللت تدبیر و امید به  عنوان دولتی در تضاد حداکثری با 
هر آنچه در دولت های پیشین بوده است، باعث شد بخش 
قابل توجهی از اهتمام دولت صرف نفی و از بین بردن هر 

آنچه در سال های پیشین اتفاق افتاده بود شود.
نللوع مواجهه دولت با طرح هایی همچون مسللکن مهر، 
کارت سوخت، هدفمندی یارانه ها، سهام عدالت، طرح شبنم 
و... همگی گویای یک سیاست یک دست برای از بین بردن 
تمام اقدامات پیشین با نیت شکل دادن به یک هویت جدید 
و سلللبی بود که در نهایت امر نیز در تمام مصادیق اشللاره 
شده دولتمردان تاش کردند با بازگشت به گذشته و اهمیت 
انکارناپذیر هر کدام از آنها وضعیت موجود را اصاح کنند. 
نتیجه مزخرف و پوپولیسللتی خواندن طرح مسللکن مهر، 
توقف آن و تاخیر در ساخت واحدهای باقیمانده در شرایطی 
که هزینه هنگفتی صرف خرید هواپیما با نیت امیدوار کردن 

طرف های برجامی شد را می توان در افزایش بی سابقه نرخ 
مسکن در سال های اخیر پیدا کرد. یا در مصداقی دیگر به 
 رغم عاقه انکار ناپذیر مقامات دولتی در استفاده از کلیدواژه 
»کاسب تحریم«، امروز می توان نتایج سیاست هایی همچون 
ارز ۴200 تومانی و حجم انبوه فسادی را که در پشت پرده 

آن رخ داد به وضوح مشاهده کرد.

رشللد افسارگسللیخته نقدینگی و عدم مدیریت صحیح 
آن، به گونه ای که باعث سللرازیر شدن در بازارهای دلالی 
شللد از مهم تریللن عوامل بحران های اقتصادی سللال های 
اخیر به شللمار می رود که در صورت داشتن نگاهی جامع 
به امکان های موجود، دولت توانایی مدیریت آن را داشللت. 
شکسللت طرح پرسللروصدا و پرهزینه تحول سللامت که 

روحانی از آن به  عنوان مهم ترین دسللتاورد دولت خود در 
عرصه اجتماعی یاد می کرد از دیگر مصادیقی است که در 

این زمینه می توان به آن اشاره کرد.
مجموعا الگوی مدیریتی دولت روحانی به گونه ای دور از 
واقعیت های کشور بود که حتی محمدعلی وکیلی، سخنگوی 
ستاد تبلیغاتی وی در توصیف آن گفت: »بزرگ ترین اشکال 

دولت روحانی این است که نگاه کان به مسائل کشور ندارد 
و پروژه ای کار می کند، این دولت پیر، سیر، کند و پروژه ای 

است و تنها حسنش این است که دولت رئیسی نیست!«
پیوند زدن تمام امور اقتصادی و مدیریتی کشور به نتایج 
اقدامات دولت های غربی کشور را با رکود بی سابقه ای مواجه 
کرد که هرگونه اظهارنظر طرف های خارجی قادر به ایجاد 
تاطم در آن بود. این مسللأله تا جایی پیش رفت که مقام 
معظم رهبری نیز لب به گایه گشودند و از »شرطی شدن« 
اقتصاد ایران در جریان تحولات خارجی سخن گفتند. ایشان 
در دیللدار خود با جمعی از تولیدکننللدگان، کارآفرینان و 
فعالان اقتصادی در آبان ماه سللال گذشللته توجه به تولید 
داخل را موجب دور شللدن کشللور از حالت شرطی شدن 
دانستند و گفتند: گره زدن روند حل مشکات به تصمیمات 
دیگران موجب بروز بدترین مشکات برای کشور می شود. 
رهبر انقاب با ابراز تأسللف از بروز این حالت در چند سال 
اخیر افزودند: در این سللال ها بیان مسللائلی از قبیل اینکه 
»ببینیم 6 ماه دیگر چه می شود« یا »برجام چه می شود« 
و حللالا نیز »به امید ابتکار رئیس جمهور فرانسلله ماندن«، 
هیچ مشللکلی را حل نکرده و نخواهد کرد و این نگاه باید 
کنار گذاشللته شود. ایشللان تأکید کردند: البته ایراد ندارد 
کاری کلله عبور از خط قرمز نیسللت، انجام دهند اما نباید 
حل مسائل اقتصادی را به این کارها گره زد و افکار عمومی 

را شرطی کرد.
این روزها در حالی دولت روحانی در آستانه آغاز آخرین 
سال زمامداری خود قرار دارد که کارنامه آن گویای وجود 
شللکاف عمیقی میان ایده های طرح شللده و واقعیت های 

موجود است.

دولت اضطراری؛ ایده های هیجانی

افسانه برجامی و واقع بینی در سیاست خارجی

بازگشت به عقب پیرمردها

»اعتللدال« از مهم تریللن کلیدواژه هایی بود که 
روحانی با بهره گیری از آن تاش می کرد فقدان و 
ضعف نظریه های سیاسی دولت خود را پوشش دهد. 
از یک سو تعریف اعتدال به میانه روی به او این امکان 
را می داد تا فارغ از ارزش یا ضدارزش بودن شللعار 
دولت فراجناحی، دولت خود را واجد چنین صفتی 
بخواند، از سوی دیگر تعریف اعتدال به عقانیت به 
او ایللن امکان را می داد تا با افراطی توصیف کردن 
سایر گزینه ها و راه حل ها از پاسخگویی به ابهامات 

ایده هایش طفره رود.
با همه ایللن اوصاف اما دولت روحانی در عمده 
سللطوح خود یک کپی نه چندان کامللل از دولت 
سازندگی به شمار می رفت، اندیشه های تکنوکراتیک 
این دولت در حول چند مفهوم تعریف می شد و برای 
رسیدن به توسعه اقتصاد مبدا و مقصدی تثبیت شده 
داشللت. دولت روحانی که خود را محصول فضای 
اضطراری می دانست با تبدیل کردن سیاست خارجی 
و مقوله توافق با غرب سعی داشت تا باقی ایده های 

اجرایی خود را در ذیل این مفهوم تعریف کند.
»توسعه برونگرا« نخستین گزاره مطلوب دولت 
روحانی به شمار می رفت، گزاره ای که تحقق آن تنها 

در سایه یک توافق با دولت های غربی و کشورهای 
مرکللزی امکان  پذیر بللود، از این رو او از آغاز به کار 
دولت نخسللت خود به دنبال یک توافق زودهنگام 
رفت و با تثبیت استراتژی »هر توافقی بهتر از عدم 
توافق اسللت« پیش رفت و در نهایت در چهارمین 
ماه زمامداری دولت تدبیر و امید، توافق ژنو با فضایی 

تبلیغاتی گسترده ای صورت گرفت.
»سیاست تعدیل اقتصادی« از دیگر گزاره های 
مطلوب دولت روحانی در تمام 7 سللال گذشللته 
بود. قرابت نظری حداکثری دولت روحانی با دولت 
سللازندگی باعث شللد وی نیز با تاسی به منظومه 
اقتصللادی دولللت مرحوم رفسللنجانی و چینش 
کابینه ای مشابه کابینه دولت سازندگی سیاست های 
تعدیل اقتصادی، کاهش نقش دولت در عرصه های 
مختلف از جمله مسللکن و آمللوزش و همچنین 
واگذاری صنایع دولت را در دسللتور کار خود قرار 
دهد و استراتژی خود را به سمت نابازیگری دولت 
در عرصه اقتصاد پیش ببرد. هر چند که در این زمینه 
رویکرد کلی دولت تک خطی نبوده و در عرصه هایی 
نیز دولت را تبدیل به بازیگر و متغیر اصلی اقتصاد 
می کرد اما در مجموع »مسؤولیت زدایی از دولت« 

رویکللردی بود که روحانی بللا قاطعیت تمام آن را 
پیگیری می کرد.

»بللازاری کللردن عرصلله فرهنللگ« از دیگر 
سیاسللت های دولت روحانی به شمار می رفت که 
نمونه مشابه آن را می توان باز هم در 2 دوره سازندگی 
و اصاحات مشللاهده کرد. بر این اساس روحانی از 
همان نخسللتین ماه های آغاز به کار دولت خود، با 
طرح این بحث که دولت مسؤولیتی برای بهشت و 
جهنم رفتن مردم ندارد، خبر از مسللؤولیت زدایی 
دولت در این عرصه نیز داد. در این چارچوب دولت به 
جای آنکه متولی فرهنگ عمومی جامعه باشد تبدیل 
به ناظم آن شللده و عرصه بازیگری به گرایش های 

استیا یافته واگذار می شد.
بللا این اوصاف »توسللعه برونگرا« و پیش بردن 
خط مذاکرات حداکثری در عرصه سیاست خارجی، 
»سیاسللت تعدیل اقتصادی« و مسؤولیت زدایی از 
دولللت در عرصه نیازهای پایه ای جامعه و »بازاری 
کللردن عرصه فرهنگ« و تبدیللل آن به کارزاری 
ارزش زدایی شللده را می توان مهم ترین بخش های 
منظومه دولت داری روحانی دانسللت که انعکاسی 

از الگوهای دولت های سازندگی و اصاحات بود.

جهان بینی در نظام اعتدالی

  شکاف موجود میان تصویرسازی ذهنی دولت از واقعیت های بین المللی با آنچه در عالم واقع وجود داشت، ناشی از 
اصالت بخشی دولتمردان به قواعد مکتوب حقوق بین المللی و چشم پوشی از رویکرد رئالیستی قواعد جهانی که معطوف 

به قدرت بازیگران است، می باشد

نمونه هایی از چرخش مقامات دولت روحانی به ایده های گذشته ■

عبدالناصر همتی/ تیر 98: بار اصلی تأمین واردات کشور بر دوش سامانه نیماستولی الله سیف/ مرداد 94:  مرکز مبادلات ارزی منحل می شودنیما

محمدباقر نوبخت/ آبان 98:  فقط یک سوم درآمدهای هدفمندی به مردم پرداخت می شودعلی طیب نیا/ مرداد 94:  شب پرداخت یارانه، شب مصیبت عظمای دولت استیارانه

فرهاد دژپسند/ اردیبهشت 99: سهام عدالت ارزش تاریخی داردعلی طیب نیا/ اسفند94: 60 شرکت را در قالب سهام عدالت بی صاحب سازی کردندسهام عدالت

بیژن زنگنه/ آذر98:  تولید بنزین را از 52 میلیون لیتر در روز به 110 میلیون لیتر رساندمبیژن زنگنه/ آذر87:  ساخت پالایشگاه صرفه اقتصادی نداردپالایشگاه و خودکفایی بنزین

رضا رحمانی/ بهمن 98: شناسه کالا ابزار مبارزه با قاچاق کالاستمحمدرضا نعمت زاده/ مهر 92:  شبنم به قاچاق رسمیت دادشبنم

بیژن زنگنه/ بهمن 97:  چاره ای جز سهمیه بندی بنزین نداریمبیژن زنگنه/ خرداد 94:  دونرخی بودن قیمت بنزین فساد می آوردکارت سوخت

محمد اسلامی/ اردیبهشت 98: هیچ کس حق ندارد مسکن مهر را زیر سوال ببردعباس آخوندی/ بهمن 93:  مسکن مهر طرح مزخرفی استمسکن مهر

حسن روحانی/ آبان 98:  آماده ارتباط با کشورهای دوست مانند ونزوئلا هستیمحسن روحانی/ اردیبهشت92:  با کدخدا بستن راحت تر استتجارت با کشورهای مستقل

گروه سیاسی: امروز 24 خردادماه هفتمین سالگرد انتخابات ریاست جمهوری 
سال 92 است؛ انتخاباتی که در آن، حسن روحانی با کسب 50/7 درصد آرا 
بر رقبای خود پیروز شد و سنگ بنای تحولات جدیدی را در کشور گذاشت. 
حداقلی بودن آرای او از یک س�و و بی سابقه بودن پروژه های سیاسی او از 
سوی دیگر باعث شد از دولت روحانی با عنوان مصداقی خاص در راستای 
عب�ور از وضعیت موجود یاد ش�ود. روحانی که ت�لاش می کرد با طرح ایده 
مذاکراتی، کلید عبور از بحران ها را در سیاست خارجی بیابد، بخش عمده 
تلاش خود را صرف ایجاد تصویری ذهنی از ایده های خود کرد. حالا دولت 
او در ش�رایطی آخرین س�ال زمامداری اش را تجرب�ه می کند که به عقیده 
سرس�خت ترین حامیان سیاس�ی وی هم، میان پروژه دولت در سیاس�ت 
خارجی، اقتصاد و فرهنگ ش�کاف عمیقی وجود داش�ته است؛ شکافی که 
این روزها او و دولتش را مجبور به تکرار رویکردهایی کرده است که روزی 
خود در خط مقدم منتقدان آن قرار داشت. »وطن امروز« در پرونده پیش رو 
با بازخوانی موقعیت آغاز به کار دولت، ایده ها و س�رانجام آنها، به بررس�ی 
درس هایی می پردازد که واقعیت های موجود به دولت روحانی تحمیل کرد.


